
 
 
Direzione generale 

 

1/6 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI 

PASTO” – LOTTO 4 – REGIONE SARDEGNA PER 12/24 MESI. CIG MASTER 

7990053053. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 

10 agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e 

tempi di attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie 

regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e 

dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali 

l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 3 – Legge di Stabilità 2022; 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo  2022, n. 4 – Bilancio di previsione triennale 2022-

2024; 

VISTA La Legge Regionale  28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia sarda per le 

Entrate (ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di 

personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO l’articolo 10 della L.R. n. 25/2016 che individua, quali organi dell’ASE, il Direttore 

ed il revisori dei conti; 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

2/6 

VISTO lo Statuto dell’ASE,  approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 2/28 del 21.01.2021;  

VISTO l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE  che disciplina i compiti del Direttore generale 

dell’ASE; 

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, che 

su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 nomina la 

dottoressa Stefania Masala,  Direttore Generale  dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 28 del 26 aprile 2021 con il quale al Dott. 

Angelo Capula è stato rinnovato l’incarico di Revisore unico dei conti dell’Agenzia Sarda 

delle Entrate; 

VISTA la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di 

previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici, divenuta 

esecutiva per decorrenza dei termini il 7 Aprile 2022 per decorrenza dei termini; 

VISTA la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le 

titolarità degli incarichi dirigenziali dell’ASE;  

VISTA la Determinazione 23/370 dell’11 Maggio 2022 di approvazione del Rendiconto 

Generale  2021, divenuta esecutiva per decorrenza dei termini il 29 Giugno 2022; 

VISTO il Decreto legislativo 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile 

con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura stimata di n. 3.521 buoni pasto 

elettronici per il personale in servizio presso l’Agenzia nonché per quello in corso di 

assunzione come da determinazioni del Direttore Generale n. 11 prot. 156 del 08/03/2022 

e n. 14 prot. 249 del 07/04/2022; 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

3/6 

VERIFICATO inoltre che risultano da erogare buoni pasto elettronici in favore del 

personale in forze presso l’Agenzia  dal 16 Aprile 2018 a causa della lunga assenza degli 

organi di vertice; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., che attribuisce al Ministero 

dell'economia e delle finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, la competenza a stipulare, per conto delle amministrazioni 

dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in materia di procedure ad evidenza 

pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di beni e servizi; 

VISTO il D.L. n° 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con Legge n° 94 del 6 luglio 

2012, che rende prioritariamente obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da 

CONSIP SPA e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTO l’art. 5 del D.L.  95/2012; 

PRESO ATTO della disponibilità sulla piattaforma Consip di una convenzione per la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei e elettronici di 

qualsiasi valore nominale denominata “Buoni pasto 9”, 

VISTO il Lotto 4 (lotto per le regioni Liguria e Sardegna) della suddetta convenzione 

“Buoni pasto 9” attiva dal 04/06/2021 stipulata ai sensi dell’art. 26 L. 488/2000 e dell’art. 

58 L. 388/2000 tra Consip SpA e DAY Ristoservice SpA con sede legale in Bologna, via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E – P.I. 03543000370; 

VISTA la Convenzione Consip “Buoni pasto 9” (all. 1) e la relativa Guida alla Convenzione 

“Buoni pasto 9” (all. 2) che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”  - Lotto 4, per la 

fornitura stimata di n. 3.521 buoni pasto elettronici per la durata di 12 mesi per un totale di 

€ 22.044,24 iva inclusa al 4% così di seguito ripartito: 

 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

4/6 

Annualità Valore 
nominale 

Sconto 

offerto 

Costo 

effettivo 

Numero 

dip. 

N.  buoni pasto 

stimato (max 100 

consentito per 

dip.)  

Imponibile Iva (4%) Importo 

totale 

2019-2020-2021 € 7,00 14,07% € 6,02 3 421 € 2.534,42 € 101,37 € 2.635,79 

2022 € 7,00 14,07% € 6,02 21 1.000 € 6.020,00 € 240,80 € 6.260,80 

2023 € 7,00 14,07 € 6,02 21 2.100 € 12.642,00 € 505,68 € 13.147,68 

Totale     3.521 € 21.196,42 € 847,85 € 22.044,27 

 

VISTO il codice CIG master 7990053053; 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 

fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

81/2008;  

DATO ATTO che la procedura di acquisto sarà perfezionata in assenza del codice CUI, in 

quanto la procedura di Programmazione biennale per l'acquisizione di servizi e forniture 

nell'annualità 2022 è in corso, e in ogni caso il programma di acquisto dei buoni pasto non 

supera i 40.000 euro; 

VERIFICATO che la spesa per il servizio in oggetto pari a complessivi € 22.044,27 troverà 

copertura economico finanziaria nel seguente modo: 

- euro 2.635,79 relativamente ai buoni pasto spettanti per le annualità 2019-2020-202 

con l’utilizzo dei fondi appositamente vincolati nel risultato di amministrazione 2021;  

- euro 6.260,80, sul capitolo SC01.0220, PCF U.1.01.01.02.000 CDR 00.01.01.01, 

del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’esercizio 

finanziario 2022; 

- per € 13.147,68 sul capitolo SC01.0220, PCF U.1.01.01.02.000 CDR 00.01.01.01, 

del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’esercizio 

finanziario 2023; 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

5/6 

RITENUTO di dover nominare quale responsabile unico del procedimento in oggetto per 

tutte le sue fasi la Dott.ssa Adriana Manca;  

DATO ATTO che, relativamente al procedimento in oggetto, la Dott.ssa Adriana Manca  

non si trova in conflitto di interessi a termini della normativa vigente; 

DATO ATTO  che la presente determina a contrarre deve essere pubblicata sul sito 

internet della Agenzia, e considerato che il sito è attualmente in corso di attivazione, è 

rispettato il principio di trasparenza,  come prescritto dal D.Lgs. 33/2013 (in tema di 

pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa) e dall’art. 1, comma 32, della Legge 

190/2012 (in tema di anticorruzione),  mediante la pubblicazione nel sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna –sezione Servizi alle Imprese – Bandi e Gare – al link 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi,  

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Art. 2) di aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, mediante Ordine diretto di 

acquisto alla società DAY Ristoservice SpA con sede legale in Bologna, via Trattati 

Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E – P.I. 03543000370, che ha offerto uno sconto pari 

al 14,07%, per la fornitura stimata di n. 3.521 buoni pasto elettronici  del valore nominale 

di € 7,00; 

Art. 3) di dare atto che la suddetta fornitura si intende per n. 12 mesi con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione dell’ordine di acquisto; 

Art. 4) di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite 

l’emissione degli Ordini diretti di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste 

dalla Convenzione in questione; 

Art. 5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

Art. 6) di autorizzare l’affidamento per una  spesa complessiva pari a  complessivi € 

22.044,27 che  troverà copertura economico finanziaria nel seguente modo: 



 
 

Direzione generale  

 

 

 

6/6 

- euro 2.635,79 relativamente ai buoni pasto spettanti per le annualità 2018-2019-

2020-2021 con l’utilizzo dei fondi appositamente vincolati nel risultato di 

amministrazione 2021;  

- euro 6.260,80, sul capitolo SC01.0220, PCF U.1.01.01.02.000 CDR 00.01.01.01, 

del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’esercizio 

finanziario 2022; 

- per € 13.147,68 sul capitolo SC01.0220, PCF U.1.01.01.02.000 CDR 00.01.01.01, 

del Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate per l’esercizio 

finanziario 2023; 

Art. 7) Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa 

Adriana Manca Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e di delegare il Dott. 

Fabrizio Mei, già sostituto del Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, 

Economato e Personale dell’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi dell’art. 30, comma 4 

della Legge Regionale 31/1998, come da determinazione n. 5/49 del 21.01.2022 alla firma 

del relativo contratto, nelle forme di legge;  

Art. 8) Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 

esecuzione, 

Art. 9) Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito 

Web istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna – Sezione Servizi alle Imprese 

– Bandi e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della 

trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di 

pubblicazione prescritti dal D.Lgs. 33/2013. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Stefania Masala 




		2022-07-11T09:44:45+0200
	MASALA STEFANIA
	Firmato digitalmente da


		2022-07-11T09:44:49+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




